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z dnia 3 marca 2026 roku

w sprawie niewystarczającej wysokości środków Funduszu Pracy na 2026 r.

Konwent Marszałków wyraża głębokie zaniepokojenie, iż ustawa budżetowa na 2026 r.
z dnia 9 stycznia 2026 r. (Dz.U. poz. 62) zakłada znaczne obniżenie środków Funduszu Pracy na
realizację zadań powiatowych urzędów pracy związanych z udzieleniem form wsparcia dla
osób bezrobotnych, poszukujących pracy i nieaktywnych zawodowo oraz pracodawców w celu
minimalizacji zjawiska bierności zawodowej oraz zapewnienia kadr dla rozwoju gospodarki.

Pomimo ponawianych w ostatnim okresie apeli środowisk samorządowych o podjęcie
dialogu na temat konieczności zwiększenia środków Funduszu Pracy, zostały one utrzymane
na poziomie 2,15 mld zł, co oznacza ich redukcję o ponad 40% w stosunku do roku 2025,
w którym na realizację programów aktywizacyjnych przeznaczono 3,65 mld zł.

W zaplanowanej kwocie uwzględniono środki Europejskiego Funduszu Społecznego
Plus (EFS+) w wysokości 1,07 mld zł, co w praktyce oznacza, że środki Funduszu Pracy dostępne
na działania niewspółfinansowane z EFS+ oraz na wsparcie osób niekwalifikujących się do
projektów unijnych ograniczają się do kwoty 1,08 mld zł. Ponadto, zgodnie z zapisami ustawy
z dnia 20 marca 2025 r. o rynku pracy i służbach zatrudnienia (Dz.U. z 2025 r. poz. 620, ze zm.),
część środków Funduszu Pracy na 2026 r. jest zakontraktowana na kontynuację umów i zadań
wieloletnich, co dodatkowo zmniejsza liczbę osób kierowanych na formy aktywizacji
w bieżącym roku.

Tak głęboka redukcja finansowania może mieć konsekwencje wykraczające poza sektor
publicznych służb zatrudnienia, w szczególności w postaci:

a) spowolnienia aktywizacji osób pozostających poza rynkiem pracy,
b) ograniczenia wsparcia dla pracodawców, zwłaszcza MŚ13,
c) obniżenia efektywności interwencji rynku pracy w regionach o niskim popycie

na pracę,
d) osłabienia zdolności do przeciwdziałania dezaktywizacji zawodowej wynikającej

z procesów demograficznych.

Znacząco ograniczona zostanie liczba osób objętych wsparciem w kluczowych formach
aktywizacji, takich jak szkolenia i kursy podnoszące kwalifikacje, staże dla osób młodych oraz
powracających na rynek pracy, prace interwencyjne i roboty publiczne, a także dotacje
na rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz refundacje dla pracodawców tworzących nowe
miejsca pracy.

Jednocześnie, obniżenie środków Funduszu Pracy do wskazanego poziomu,
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uniemożliwi pełną realizację wymogów nowej ustawy o rynku pracy i służbach zatrudnienia,
która przewiduje m.in. szereg nowych zadań i form wsparcia oraz podwyższenie kwot
refundacji kosztów tworzenia miejsc pracy, zwiększenie wysokości stypendiów stażowych
i szkoleniowych oraz rozszerzenie zakresu działań aktywizacyjnych na osoby bierne zawodowo.

Zmniejszenie środków finansowych może też osłabić lokalne rynki pracy w powiatach
o względnie niskim potencjale gospodarczym.

Skutki te są już odczuwalne przez osoby oraz pracodawców korzystających ze wsparcia
powiatowych urzędów pracy, zwłaszcza że ograniczenie finansowania następuje w okresie
pogarszającej się sytuacji na rynku pracy. W ostatnim czasie odnotowano spadek liczby
zgłaszanych ofert pracy (o 37,9%), wzrost zgłaszanych i dokonywanych zwolnień (więcej
odpowiednio o 161,6% i 9,3%), wzrost stopy bezrobocia z 5,1% w grudniu 2024 r. do 5,7%
w analogicznym miesiącu 2025 r. przy jednoczesnym wzroście udziału osób bezrobotnych
do 30 roku życia (grudzień 2024 — 23,9%, grudzień 2025 — 24,5%).

W związku z powyższym w celu:

— zapewnienia powiatom możliwości realizacji programów aktywizacyjnych dla osób
bezrobotnych, poszukujących pracy i biernych zawodowo, niezbędnych do reagowania
na pogarszające się uwarunkowania rynku pracy,

— zabezpieczenia środków umożliwiających realizację skutecznej polityki rynku pracy, w tym
efektywnego udzielania nowych form pomocy przewidzianych ustawą o rynku pracy
i służbach zatrudnienia,

— zapewnienia realizacji Planu Rozwoju Publicznych Służb Zatrudnienia na lata 2025 —2027,
— zapewnienia realizacji Strategii Rozwoju Kraju (projekt), która zakłada finansowe,

organizacyjne
i szkoleniowe wzmocnienie publicznych służb zatrudnienia,

Konwent Marszałków postuluje zwiększenie środków Fun9.1.1zu Pracy, co najmniej do poziomu
odpowiadającego wysokości środków zaplanowanych na/fok2025.

Przewodniczący
Konwentu MarrszatiOw Województw RP
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Szymon Oglaza

Stanowisko otrzymują:
1. Pan Donald Tusk — Prezes Rady Ministrów
2. Pan Andrzej Domański - Minister Finansów i Gospodarki
3. Pani Agnieszka Dziemianowicz-Bąk - Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
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